
  
 
 
 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER STUDENTI E STUDENTESSE PALESTINESI 

Italian Universities for Palestinian Students 

A.A. 2025/2026 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli studi di Napoli Federico II; 

Visto il regolamento didattico di Ateneo; 

Vista la riunione della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane _CRUI_ tenutasi il 31.03.2025 
durante la quale le Università italiane sono state informate del progetto IUPALS (Italian Universities for 
Palestinian Students) in base al quale gli studenti palestinesi che vivono nei Territori Palestinesi 
occupati riceveranno delle borse di studio per poter beneficiare di un'educazione internazionale 
accedendo a corsi di studio accademici in Italia; 

Vista la delibera n.62 del Consiglio di Amministrazione e la delibera n.14 del Senato Accademico del 
29.04.2025, in cui si approva e si esprime parere favorevole all’emanazione del bando per 
l’assegnazione di n. 10 borse di studio a favore di studenti e studentesse residenti nei territori occupati 
Palestinesi per due anni, sotto forma di servizi garantiti ed erogati da Adisurc, nonché all’iscrizione 
gratuita ad un corso di Laurea Magistrale ed al Servizio Sanitario Nazionale; 

 

DECRETA 

 

L’emanazione del bando per l’assegnazione di dieci borse di studio per studenti e studentesse 
palestinesi. 

 

 

 

Napoli, 08.05.2025            F.to IL RETTORE  

           Matteo Lorito 

 

 

 

 

 



  
 
 
ART. 1 Oggetto e destinatari  

È emanato un bando per l’erogazione di n. 10 borse di studio a favore di studenti e studentesse residenti 
nei territori occupati Palestinesi (Cisgiordania e Striscia di Gaza), interessati a immatricolarsi nell’anno 
accademico 2025/2026 a uno dei corsi di laurea magistrale dell’Ateneo secondo quanto elencato in 
Tabella A. 

Tabella A 

CORSI DI LAUREA DI ISCRIZIONE 

IDONEI AL CONFERIMENTO DELLE 

BORSE DI STUDIO 2025/26 

CLASSE GUIDA DELLO STUDENTE 

1. Architecture and Heritage - ENG LM-4 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/architecture-heritage/ 

2. Autonomous Vehicle Engineering – 

IT/ENG 
LM-33 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/autonomous-vehicle-enginee-

ring-eng/ 

3. Biology of extreme environments – ENG LM-6 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/biology-of-extreme-environ-

ments/ 

4. Data Science – ENG LM-91 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/data-science-eng/ 

5. Design for the Built Environment – ENG LM-12 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/design-for-the-built-environ-

ment/ 

6. Industrial Bio-Engineering – ENG LM-21 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/industrial-bio-engineering/ 

7. Economics and Finance (LMEF) – ENG LM-56 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/economics-and-finance-eng/ 

8. International Relations – ENG  LM-52 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/international-relations-eng/ 

9. Languages and literatures for European pluri-

lingualism – ENG  
LM-37 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/lingue-e-letterature-per-il-pluri-

linguismo-europeo/ 

10. Marine Biology and Aquaculture – ENG  LM-6 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/laurea-magistrale-in-marine-bio-

logy-and-aquaculture/ 

11. Mathematical Engineering – ENG LM-44 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/mathematical-engineering/ 

12. Precision Livestock Farming – ENG  LM-86 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/precision-livestock-farming/ 

13. Quantum Science and Engineering – ENG LM-44 https://www.orientamento.unina.it/cor-

sidistudio/quantum-science-and-engineer-

ing/ 

14. Sustainable food systems LM -70 https://www.orientamento.unina.it/cor-

sidistudio/sustainable-food-systems/ 

 

15. Transportation Engineering and Mobility 

– ENG  
LM-23 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/transportation-engineering-and-

mobility/ 

16. Volcanology – ENG   LM-74 https://www.orientamento.unina.it/corsi-

distudio/volcanology/ 

http://www.unina.it/documents/11958/25329007/ARCHITECTURE_HERITAGE.pdf
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/architecture-heritage/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/architecture-heritage/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/autonomous-vehicle-engineering-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/autonomous-vehicle-engineering-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/autonomous-vehicle-engineering-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/biology-of-extreme-environments/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/biology-of-extreme-environments/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/biology-of-extreme-environments/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/data-science-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/data-science-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/design-for-the-built-environment/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/design-for-the-built-environment/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/design-for-the-built-environment/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/industrial-bio-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/industrial-bio-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/economics-and-finance-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/economics-and-finance-eng/
http://www.unina.it/documents/11958/25329007/INTERNATIONAL_RELATIONS.pdf
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/international-relations-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/international-relations-eng/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/lingue-e-letterature-per-il-plurilinguismo-europeo/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/lingue-e-letterature-per-il-plurilinguismo-europeo/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/lingue-e-letterature-per-il-plurilinguismo-europeo/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/laurea-magistrale-in-marine-biology-and-aquaculture/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/laurea-magistrale-in-marine-biology-and-aquaculture/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/laurea-magistrale-in-marine-biology-and-aquaculture/
http://www.unina.it/documents/11958/25329007/Mathematical_Engineering.pdf
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/mathematical-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/mathematical-engineering/
http://www.unina.it/documents/11958/25329007/PRECISION_LIVESTOCK.pdf
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/precision-livestock-farming/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/precision-livestock-farming/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/quantum-science-and-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/quantum-science-and-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/quantum-science-and-engineering/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/sustainable-food-systems/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/sustainable-food-systems/
http://www.unina.it/documents/11958/25329007/TRANSPORTATION_ENGINEERING_MOBILITY.pdf
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/transportation-engineering-and-mobility/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/transportation-engineering-and-mobility/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/transportation-engineering-and-mobility/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/volcanology/
https://www.orientamento.unina.it/corsidistudio/volcanology/


  
 
 
 

ART. 2 Durata e importo della borsa  

La borsa di studio ha una durata di 2 anni (a.a. 2025-2026 e a.a. 2026-2027), erogata sotto forma di 
servizi e include: 

- vitto e alloggio presso una residenza dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Regione 
Campania (ADISU RC) 

- iscrizione gratuita a un Corso di Laurea Magistrale; 

-  iscrizione gratuita al servizio sanitario nazionale italiano. 

ART. 3 Requisiti di ammissione e modalità di candidatura  

Per la partecipazione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  

• essere in possesso di passaporto palestinese; 
• non essere iscritti ad un altro Ateneo italiano per l’anno accademico 2025/2026;  
• essere in possesso di un titolo di studio universitario di primo livello (undergraduate) valido per 

l’accesso al sistema universitario italiano;  
• avere un'adeguata conoscenza della lingua inglese; 
• essere in possesso della preiscrizione avvenuta tramite la piattaforma Universitaly. 

Il mancato possesso di uno o più requisiti implica automaticamente la mancata idoneità per la 
partecipazione alla selezione per l’assegnazione delle borse di studio. 

Gli studenti interessati all’assegnazione della borsa di studio, dovranno unicamente registrarsi al 
portale Universitaly (https://www.universitaly.it/) entro il 31 maggio 2025, pena l’esclusione e 
dovranno caricare tutta la documentazione necessaria ai fini della selezione (titolo di laurea triennale, 
certificato degli esami sostenuti/ Transcript of records, CV, lettera motivazionale) 
 
Art. 4  –  Criteri di assegnazione e approvazione delle graduatorie 
Tutte le preiscrizioni sul portale Universitaly a CdS della Federico II elencati in Tabella A, provenienti da 
residenti nei territori occupati palestinesi (comprovato dal possesso del passaporto palestinese), 
saranno considerate eligibili per l’assegnazione delle borse di studio oggetto di questo bando. La 
distribuzione delle 10 borse di studio ai CdS verrà fatta in proporzione alle domande ricevute secondo 
la formula (NCdS x 10)/NTOT dove NCdS è il numero di preiscrizioni pervenute per uno specifico CdS, 10 è 
il numero di borse di studio disponibili e NTOT è il numero totale di preiscrizioni pervenute per tutti i CdS 
elencati in Tabella A. Il risultato di un numero decimale sarà approssimato per eccesso quando il 
decimale è maggiore di 0,5. La documentazione allegata alla preiscrizione verrà inviata al coordinatore 
del CdS a cui è indirizzata la preiscrizione per l’opportuna selezione, secondo le modalità prescelte dal 
singolo CdS. La modalità di selezione potrebbe prevedere anche un’intervista a distanza con i candidati. 
In caso di parità in graduatoria sarà data preferenza ai candidati di genere femminile e/o più giovani 
anagraficamente. Qualora un CdS decidesse di non approvare nessuna delle preiscrizioni pervenute, le 
sue borse di studio saranno riassegnate a scalare ai CdS che hanno ricevuto il maggior numero di 
preiscrizioni.  

La graduatoria definitiva sarà approvata con Decreto del Rettore e resa pubblica esclusivamente 
mediante affissione all’albo e sulla pagina di Ateneo.  I risultati dell’assegnazione delle borse di studio 
saranno pubblicati sul sito di Ateneo. 

Nel caso di borse di studio rimaste vacanti a seguito di rinunce o mancate accettazioni, queste 
potranno essere assegnate al corso di studio che presenterà il maggior numero di candidature. 
 

https://www.universitaly.it/)


  
 
 
 

Art. 5  – Accettazione 

Al vincitore sarà inviata la comunicazione di assegnazione della borsa di studio tramite e-mail. 

Nel perentorio termine di 10 giorni dalla data di ricevimento della notizia del conferimento della borsa 
di studio, l’assegnatario dovrà far pervenire via e-mail all’indirizzo admissions@unina.it dichiarazione 
di accettazione. 

Art. 6 – Rinuncia  

In caso di rinuncia alla borsa, successiva all’accettazione, i borsisti devono darne comunicazione 
scritta via e-mail all’indirizzo admissions@unina.it per consentire eventuale riassegnazione della 
borsa.  

Art. 7 – Assistenza e tasse universitarie 

L'Unione Internazionale degli Studenti (l'ISU – International Welcome Desk (https://www.isu-
services.it/it/universities/universita-degli-studi-dinapoli-federico-ii) società che coopera ufficialmente 
con l'Università degli studi di Napoli Federico II, offrirà  assistenza gratuita a tutti gli studenti ammessi 
per quanto riguarda le procedure burocratiche (codice fiscale, apertura conto corrente, permesso di 
soggiorno etc.). 

Gli studenti ammessi saranno tenuti ad effettuare l’immatricolazione presso la segreteria del Corso di 
Studio prescelto. 

Art. 8 – Trattamento dei dati Personali  

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 
recante norme sul trattamento dei dati personali e del codice in materia di protezione dei dati personali, 
D.Lgs n.196/2003 integrato e modificato dal D. Lgs n.101/2018. Con la compilazione, consegna e 
trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente avviso di selezione, la persona 
fornisce i suoi dati personali all’Università degli Studi di Napoli Federico II e assume la qualità di 
“interessato” al trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del Regolamento UE. 

Finalità e modalità del trattamento: i dati personali forniti in fase di domanda di partecipazione o 
acquisiti successivamente nel corso del rapporto con l’Università verranno trattati per le finalità 
istituzionali, in particolare per gli adempimenti amministrativi e contabili connessi all’accordo. A tal fine 
potranno essere raccolti dati personali quali nome, cognome, residenza, dati anagrafici, codice fiscale, 
dati di contatto, indirizzo, e-mail, dati relativi ai titoli posseduti, alla carriera scolastica. I dati personali 
verranno trattati da personale autorizzato incaricato del trattamento in modalità elettronica attraverso 
la gestione informatizzata dei dati anche attraverso banche dati automatizzate e in modalità cartacea 
attraverso la raccolta, conservazione, utilizzo dei documenti mediante fascicoli, schede e archivi.  

Obbligatorietà del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto: il trattamento dei dati 
personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al detto bando. Il 
conferimento di particolari categorie di dati (dati giudiziari e particolare stato di salute) sono conferiti 
volontariamente per consentire all’Ateneo lo svolgimento della procedura e/o l’erogazione dei connessi 
servizi per la partecipazione. Per tali motivi non viene richiesto il consenso al trattamento dei dati. 
L’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità da parte dell’Università di adempiere a tali finalità e la 
partecipazione al programma. 

Comunicazione e diffusione dei dati: i dati personali saranno trattati per lo svolgimento delle attività 
istituzionali secondo i principi di liceità, di necessità, di non eccedenza, di pertinenza e di correttezza, 
in conformità alla normativa europea e nazionale e al Regolamento di Ateneo in materia; i dati potranno 
essere comunicati in particolare ai seguenti soggetti (Agenzia Nazionale Erasmus+; Commissione 
Europea, Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; Università; Ente ospitante). In osservanza delle  

mailto:admissions@unina.it
mailto:admissions@unina.it
https://www.isu-services.it/it/universities/universita-degli-studi-dinapoli-federico-ii
https://www.isu-services.it/it/universities/universita-degli-studi-dinapoli-federico-ii


  
 
 
 

disposizioni in materia di Amministrazione Trasparente (D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.) i dati personali, ad 
esclusione delle particolari categorie –di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento UE –sono oggetto di 
diffusione tramite pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ateneo per il periodo previsto dalla 
normativa.  

Diritti dell’interessato: in ogni momento il personale potrà esercitare i propri diritti ai sensi degli articoli 
15-22 e 77 del Regolamento UE, ove ne ricorrano i presupposti. I dati di contatto del Titolare e del 
Responsabile della protezione dati e le informazioni complete per l’interessato, sono riportati sul sito 
dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 

 

Art. 9 – Risoluzione delle controversie  

Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la 
risoluzione di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana. 

                  

 

 

 

 

 

Napoli, 08.05.2025                                                                                                      F.to IL RETTORE 

                                                                                                       Matteo Lorito 

 


